
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO 
O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI AI MERCATI 

 

 

 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti

 

         

L’anno duemilaventidue il giorno 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Comunale, nelle persone dei Signori

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO 
O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE DESTINATI AI MERCATI - ANNO 2022

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno    2022    N. 50 

iorno dieci del mese di maggio alle ore 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la G

Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____ 

_________
_________
___
____
_________
_________
____

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE DI CONCESSIONE 
PER L'OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI APPARTENENTI AL DEMANIO 

ANNO 2022 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
alla trattazione della pratica in oggetto. 

alle ore 13:05 in Valenza, 

nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta 

Assenze 

_________
_________
________ 
_________
_________
_________
_____ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell'art. 
49, comma 1,  del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 

 in ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: FAVOREVOLE 

Il Funzionario del II Settore incaricato di P.O. (Dott. Marco Ilijasic) 

 

 in ordine alla regolarità contabile: 

Parere: FAVOREVOLE 

Il Funzionario del II Settore incaricato di P.O. (Dott. Marco Ilijasic) 

 

Relaziona l’oggetto l’Assessore Luca Merlino 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, commi 837 - 845 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i quali disciplinano, a decorrere 
dal 1° gennaio 2021, il Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi 
appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile destinati ai mercati (Canone mercatale); 

RICORDATO che l’art. 1 co. 706 della Legge 30 dicembre 2021 n. 234 (Legge di bilancio per l’anno 
2022) ha prorogato fino al 31 marzo 2022 l’esonero dal versamento del Canone unico per i mercati, 
già previsto dall’art. 9 ter D.L. 137/2020 convertito con modificazioni dalla L. 176/2020 e 
successivamente modificato dall’art. 30 D.L. 41/2021, a favore dei titolari di concessioni o di 
autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l'esercizio del 
commercio su aree pubbliche; 

RICHIAMATI l’art. 1 commi 639, 667 e 668 della L. 27 dicembre 2013 n. 147; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 2 del 23/02/2021, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale, successivamente modificato con 
deliberazione consiliare n. 13 del 26/04/2022, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL; 

TENUTO  CONTO che l’art. 1 commi 841 e 842 L. 160/2019 individua, rispettivamente, le tariffe base 
annuali e le tariffe base giornaliere per le occupazioni effettuate in occasione dei mercati, 
suddividendole a seconda della dimensione demografica del Comune; 



PRECISANDO che il Comune di Valenza rientra nella fascia dei Comuni con popolazione compresa 
tra i 10.000 e i 30.000 abitanti; 

RILEVANDO che il comma 843 dell’art. 1 L. 160/2019 prevede che i Comuni possano prevedere 
riduzioni, fino all’azzeramento del Canone mercatale ed esenzioni e aumenti nella misura massima 
del 25% delle tariffe di cui al comma 842 sopra richiamato; 

ESSENDO necessario, con il presente provvedimento, stabilire le tariffe del Canone mercatale per 
l’anno 2022, in modo puntuale e preciso, nel rispetto degli equilibri di bilancio;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 16/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
di approvazione delle tariffe del Canone Mercatale per l’anno 2021; 

RAMMENTANDO che ai fini della determinazione delle tariffe concorrono diversi parametri, ed in 
particolare quelli di cui all’art. 52 del Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale sopra richiamato;  

VISTO l’art. 151 co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali) e sue 
successive modificazioni, il quale stabilisce al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che tale termine 
possa essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministero del Tesoro, 
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città; 

VISTI inoltre l’art. 1 comma 174 del D.Lgs. n. 267/2000 sopra richiamato, che ribadisce il termine il 
31 dicembre per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza e l’art. 172 
comma 1 lett. c) del medesimo decreto che prevede che i Comuni alleghino al bilancio di previsione 
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote 
d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per 
i servizi locali; 

RICHIAMATO l’art. 27 co. 8 della L. 28 dicembre 2001 n. 448 il quale, sostituendo il comma 16 
dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha previsto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
servizi pubblici, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro 
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

PRESO ATTO che con decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2021, sentita la Conferenza 
Stato-città ed autonomie locali nella seduta del 22 dicembre 2021 e previa intesa con il Ministero 
dell’economia e delle finanze acquisita nella medesima seduta, è stata disposta la proroga del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte dei Comuni al 31 marzo 
2022; 

CONSIDERATO infine che con l’art. 3 co. 5 sexiesdecies D.L. 30 dicembre 2021 n. 228 convertito con 
modificazioni dalla Legge 25 febbraio 2022 n. 15, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali, è differito al 31 maggio 2022; 



RILEVATA la necessità di assicurare il principio di equità fiscale; 

VISTO il Regolamento Generale delle entrate comunali, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 101 del 29/11/2010, esecutiva ai sensi di legge, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 
dal Funzionario incaricato di P.O. del Settore Finanziario; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta 
Comunale; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. DI APPROVARE, per l’anno 2022, la tariffa e i coefficienti moltiplicatori per la determinazione del 

Canone mercatale come da tabella seguente: 

Tariffe 

Occupazioni mercatali in genere 0,81 € 

Coeff. Zona 

Zona 1 1,00 

Zona 2 0,75 

Zona 3 0,25 

Coeff. Tipologia 

Occupazioni mercatali generiche 0,60 

Occupazioni mercatali effettuate da agricoltori 0,60 

Coeff. Finalità 

Tutte le finalità 1,00 

 

3. DI STABILIRE in deroga a quanto previsto dall’art. 56 del vigente Regolamento per la disciplina del 
Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone 
mercatale, per il solo anno 2022, alla luce del differimento al 31/05/2022 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione del triennio 2022-2024, il termine del 31 maggio 2022 quale 
data ultima entro cui effettuare tutti i versamenti scadenti dal 1° gennaio 2022 alla data del presente 
provvedimento; 



4. DI STABILIRE che la presente deliberazione avrà efficacia dal 1° gennaio 2022; 
 

5. DI TRASMETTERE la presente deliberazione agli uffici competenti per gli adempimenti pubblicitari 
richiesti dalle norme.  

Successivamente, stante la necessità di provvedere all’emissione di avvisi di pagamento con 
scadenza 31 maggio 2022 , con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

LA GIUNTA COMUNALE 

 dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto 
dall’art. 134 co. 4 del T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
                  MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 12.05.2022 per gg. 15. 
 
Valenza, 12.05.2022 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


